ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH GIA LAI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /UBND-KGVX

V/v chủ động rà soát, đăng ký
chỉ tiêu cử tuyển năm 2026

Gia Lai, ngày      tháng    năm 2025

                                        Kính gửi:

- Sở Giáo dục và Đào tạo;

- Sở Nội vụ;

- UBND các xã, phường.

Căn cứ Nghị định số 141/2020/NĐ-CP ngày 08/12/2020 của Chính phủ quy
định chế độ cử tuyển đối với học sinh, sinh viên dân tộc thiểu số;

Xét Báo cáo số 1694/GDĐT-QLCL, GDNN-GDTX ngày 16/10/2025 của Sở
Giáo dục và Đào tạo về tình hình triển khai công tác cử tuyển năm 2025,

Để đảm bảo việc đăng ký, phê duyệt và tổ chức nhập học cho học sinh trúng
tuyển theo chế độ cử tuyển năm 2026 đúng quy định và kịp thời, UBND tỉnh yêu cầu
các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai các nội dung sau:

1. Sở Giáo dục và Đào tạo

- Chủ trì, phối hợp với Sở Nội vụ và UBND các xã, phường tổ chức rà soát

nhu cầu, xác định và đăng ký chỉ tiêu cử tuyển năm 2026 theo đúng quy định.

- Hoàn thành việc tổng hợp hồ sơ và báo cáo, đề xuất chỉ tiêu cử tuyển trước
ngày 15/7/2026 để trình UBND tỉnh đăng ký với Bộ Giáo dục và Đào tạo ngay sau
khi có thông báo của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

- Chủ động triển khai sớm các bước công việc để kịp thời trình phê duyệt,
tránh tình trạng chậm trễ dẫn đến học sinh trúng tuyển không thể nhập học trong
năm đăng ký, do phải trải qua nhiều khâu thẩm định, phê duyệt theo quy định của
Nghị định số 141/2020/NĐ-CP.

2. Sở Nội vụ

-   Phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo rà soát, tổng hợp nhu cầu đào tạo
theo chế độ cử tuyển hằng năm của các địa phương để đề xuất chỉ tiêu cử tuyển phù

hợp với nhu cầu sử dụng cán bộ, công chức, viên chức người dân tộc thiểu số sau
đào tạo.

-   Tham mưu UBND tỉnh xem xét, phê duyệt chỉ tiêu, đối tượng và ngành
nghề đào tạo cử tuyển; đảm bảo việc đăng ký và sử dụng chỉ tiêu đúng quy định.

08 104650

2

-   Theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra việc tiếp nhận, bố trí, sử dụng người học
theo chế độ cử tuyển sau khi tốt nghiệp về địa phương công tác, đảm bảo đúng quy
định về vị trí việc làm và nhu cầu sử dụng.

-   Định kỳ hàng năm tổng hợp báo cáo UBND tỉnh, Bộ Nội vụ, Bộ Giáo

dục và Đào tạo kết quả bố trí, sử dụng cán bộ, công chức, viên chức được đào tạo
theo chế độ cử tuyển.

-   Đề xuất các giải pháp nhằm nâng cao hiệu quả công tác cử tuyển và sử
dụng nhân lực sau đào tạo, đặc biệt là việc bố trí việc làm cho người học cử tuyển
phù hợp với chuyên ngành được đào tạo. Thời gian thực hiện trước 07/11/2025.

3. UBND các xã, phường

- Rà soát, thống kê và lập danh sách học sinh, sinh viên thuộc đối tượng
hưởng chế độ cử tuyển cư trú trên địa bàn;

- Tuyên truyền, phổ biến chính sách cử tuyển đến người dân, đặc biệt là vùng
đồng bào dân tộc thiểu số, vùng đặc biệt khó khăn, biên giới, hải đảo.

- Hướng dẫn, tiếp nhận và xác nhận hồ sơ cử tuyển, đảm bảo đúng đối tượng,
tiêu chuẩn và quy trình theo quy định.

 Phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo trong việc xét chọn, lập danh sách đề
nghị cử tuyển gửi lên UBND tỉnh phê duyệt (qua Sở Giáo dục và Đào tạo) đúng
thời gian quy định.

- Theo dõi, quản lý và xác nhận thông tin về quá trình học tập, tốt nghiệp và
công tác của người được cử tuyển trở về địa phương.

UBND tỉnh yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực
hiện để đảm bảo công tác cử tuyển năm 2026 được tiến hành đúng quy định, đúng tiến
độ, đáp ứng yêu cầu đào tạo nguồn nhân lực dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Đ/c Chủ tịch UBND tỉnh (để b/c);

- Đ/c PCT UBND tỉnh Lâm Hải Giang;

- CVP, đ/c Nghĩa - PVPKG UBND tỉnh;

- Lưu: VT, V1, V7.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Lâm Hải Giang